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Recurent: UB

Intimată: Kauno teritorinė muitinė
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Dispozitivul

1) Articolul 124 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 
9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii trebuie interpretat în sensul că datoria vamală se stinge în 
cazul în care mărfurile importate ilegal sunt reținute și ulterior confiscate după ce au fost deja introduse ilegal pe 
teritoriul vamal al Uniunii Europene.

2) Articolul 2 litera (b) și articolul 7 alineatul (1) din Directiva 2008/118/CE a Consiliului din 16 decembrie 2008 privind 
regimul general al accizelor și de abrogare a Directivei 92/12/CEE, precum și articolul 2 alineatul (1) litera (d) și articolul 
70 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată trebuie interpretate în sensul că stingerea datoriei vamale din motivul prevăzut la articolul 124 alineatul (1) 
litera (e) din Regulamentul nr. 952/2013 nu determină stingerea datoriei legate de accize și, respectiv, de taxa pe valoarea 
adăugată pentru mărfurile introduse ilegal pe teritoriul vamal al Uniunii Europene.

(1) JO C 433, 14.12.2020.

Hotărârea Curții (Camera a patra) din 7 aprilie 2022 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Nederlandstalige Ondernemingsrechtbank Brussel – Belgia) – Q, R, S/United Airlines, Inc.

(Cauza C-561/20) (1)

[Trimitere preliminară – Transport aerian – Regulamentul (CE) nr. 261/2004 – Norme comune în materie 
de compensare și de asistență a pasagerilor în eventualitatea refuzului la îmbarcare și a anulării sau a 

întârzierii prelungite a zborurilor – Zbor cu legătură directă care cuprinde două segmente de zbor – 
Întârziere prelungită la destinația finală care își are originea în al doilea segment al acestui zbor, care leagă 
două aeroporturi dintr-o țară terță – Validitatea acestui regulament în raport cu dreptul internațional]
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